estoiēt en la cité et l'avoient prise, Quant l'empereor vit que la cité ardoit, et que li Veniciens l'avoient prise, si s'en ala il et si chevaliers, et li François se herbergierent en la cité, et mistrent celui qui avoit crevez les eus en possession, mes ne vcs-qui guaires après. Li François coronerent le vastlet, qui les avoit amené a Constantinople, après regarderent un haut home de la terre, qui prodome leur sembloit, si le firent baillif de la terre et de l'enfant, porce qu'il estoit jones, et porce qu'il porchaçast les convenances teles com li enfes lor avoit promises. Quant ainsi orent attiré, si vint cil, si lor dist : « Bians seignors vous estes ei en cete cité avec nos et si m'avés esgardé à estre baillif de l'empire. Il m'est avis, se vos le loes entre vos, que vos ississiez hors de la cité, et vous alissiez herbergier de la en Parte pardevers la tor de Galathas, ou li Guirée estoient devant ce qu'il fussent ars, et je vous envoieurai des viandes assés, et si querrai et porchacerai comment vous avez les convenances teles comme l'en les vous doit. » Li François se conseilèrent et parlerent ensemble à Veniciens et bien si accorderent, si s'alerent logier par devers la tor de Galathas. Cil baillif que je vous dis si avoit nom Marcofles. Quant li Latins se furent logiés, et lor navie près d'eus : lors manda Marcofles as Veniciens que il seussent en écrit combien li pelerins avoient es nes donné, et si li fist l'on a savoir combien estoit le nombre de l'avoir. Si fist prendre l'avoir et rendre a chascun ce que l'en avoit trouvé en écrit ; après si lor envoya forment et vin et char a chascun ce qu'il estoit. Ne demora guaires après ce qu'il ot ainsi fait, qu'il leva grant meslée en Constantinople de Grecs et de Latins qui i manoiēt devant ce que l'estoire i alast, dont li Grifons orent grant paor, que cil de fors ne s'en meslassent, si bouterent le feu es maisons des Latins, qui ne fina d'ardoir ix jors et ix nuit en travers la cité et de l'une mer a l'autre.

**XLVI. Marcofles occisō imperatore invadit imperium. Galli et Veneti C P. expugnant.**

Marcofles fist entrer en Blaquerre en la chambre l'empereor, une nuit si le fist estrangler, et fu averé le songe que l'empereor avoit une nuit songié. Il avoit un porc sauvage contrefait de cuivre a Bouche de lion, qui estoit sor la mer. Là manoit l'empereor, si songea que cil porc l'estrangloit, et quant vint lendemain, por la paor qu'il en ot, si le fist depecier, mes il ne li valut riens, toutes voies fut-il estranglé. Quant l'empereor fu mort, si le fist l'en a savoir a Marcofle ; et Marcofle ala Blaquerre, si le fist enfouir, et quant il l'out enfoui, il manda ses chevaliers, et ala sainte Sophie et porta corone et fu empereor. Mes devant ce qu'il porta corone, fist-il bien garder les portes, que nus ne peust issir ne entrer que l'en ne seust la mort l'empereor en l'ost, ne la covine de la cité. Il ot un haut home en la cité, qui parent avoit esté l'empereor. Si li fust avis qu'il deust miex estre